
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 
 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Dezembro/2018 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio a Direção 
EMITIDO EM: 12/2018 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Edmar César Gomes da Silva 

 
Diretoria Adjunta Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 
 

Diretoria Adjunta Educacional 
Marcos Roberto Ruybal Bica 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Silvania Gallo Andreazi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
1.PORTARIAS .............................................................................................................17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI 098/2018 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARINA YOKO UEDA ROCHA ocupante do cargo de 
Auxiliar de Biblioteca, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição da 
Coordenadora de Biblioteca (FG2) do Câmpus Birigui, no período de 10/12/2018 a 21/12/2018, 
por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI 099/2018 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - REVOGAR a Portaria Nº BRI.055/2018 que trata da substituição de férias do 
Coordenador de Orçamento e Finanças. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
PORTARIA N.º 0100/2018, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº  3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art.1º - REVOGA a portaria nº 0089/2018, de 12 de novembro de 2018. 
 
Art. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral das Eleições para Coordenação do Curso Técnico 
em Informática (CCTI) - 2019/2020. 

 
Carlos Eduardo de S. Zambon - Docente  

Marcos Roberto Ruybal Bica – Diretor Adjunto Educacional 

Roan Rosseto Torres - Discente do 3º ano do Curso Técnico em Informática Integrado ao 
Ensino Médio 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

 Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
PORTARIA Nº BRI 0101/2018, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Adriano Muniz Bitencourt Lemos, ocupante do cargo de 
assistente de aluno, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição do 
Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-2) do Câmpus Birigui, no período de 12/12/2018 a 
21/12/2018, por motivo de férias.. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 
PORTARIA Nº BRI 0102/2018, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Paulo Glaucio Scalambra Montanher, ocupante do cargo de 
assistente de aluno, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição do 
Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-2) do Câmpus Birigui, no período de 02/01/2019 a 
04/01/2019, por motivo de férias.. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI 0103/2018, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

 
O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº BRI.0039/2018, de 10 de maio de 2018. 

 
Art. 2º - DESIGNAR os  servidores abaixo relacionados para nos termos do artigo 67 

da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 
Antonio Luceni dos Santos (CPF: 279.813.948-13) Fiscal Técnico  Titular  
Filipe Santos de Almeida (CPF: 363.766.368-61)  Fiscal Técnico  Suplente 
Filipe Santos de Almeida (CPF: 363.766.368-61)  Fiscal Administrativo  Titular 
Antonio Luceni dos Santos (CPF: 279.813.948-13) Fiscal Administrativo Suplente 
Guilherme Grossi (CPF: 412.792.728-30 ) Gestor de Contrato Titular  
Rafael Vedovotto Luz (CPF: 325.074.008-03)  Gestor de Contrato Substituto  
 

Contrato nº Empresa Objeto 

04/2014-BR 
EMPRESA LM CONSERVAÇÃO 

PREDITAL LTDA – ME. 

Contratação de serviços continuados de 
jardinagem, com o fornecimento de 
mão-de-obra, insumos, materiais e 
equipamentos para o IFSP – Campus 
Birigui. 

 
Art. 3º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades 
eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 
PORTARIA Nº BRI 0104/2018 DE  13 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº  3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE 
 

 
Art. 1º - REVOGAR a Portaria Nº BRI 0020/2018 de 08 de março de 2018. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, para constituírem a Subcomissão Permanente de Acompanhamento da Jornada de 

Trabalho dos Servidores Técnicos Administrativos, responsável pela implantação, 

acompanhamento e avaliação da flexibilização da jornada de trabalho, do IFSP Câmpus Birigui, 

em colaboração com a CISTA.  

 
TITULARES 
 
MARILEIDE ANDRADE DE JESUS ROCHA 
PAULO GLAUCIO SCALAMBRA MONTANHER 
ADRIANO MUNIZ BITENCOURT LEMOS 
 
SUPLENTES: 
ANA CAROLINA SILVA URA 
JEISON JOCIMAR ZAURÍZIO DE SOUZA 
MARINA YOKO UEDA ROCHA  

 
 
 
 

 
 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
 Câmpus Birigui 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 
PORTARIA Nº BRI 0105/2018, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº  3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art.1º - Art. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral das Eleições do Conselho Superior 
deste instituto. 

 
Representantes Docentes:  
Ana Cláudia Bansi 
Carlos Eduardo de S. Zambon 
Marcos Roberto Ruybal Bica 
 
Representantes Técnicos administrativos 
Ana Carolina Silva Ura 
Ewiston Nascimento Mattos 
Edilaine Cristina Scarpin dos Santos 
 
Representantes Discentes:  
Djavan dos Santos Candeia 
Pedro Ricardo da Silva Neto  
Marina Grazielle Francisco Leite 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

 Câmpus Birigui 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 
PORTARIA Nº BRI 0106/2018 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAFAEL VEDOVOTTO LUZ ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição 
do Coordenador de Licitações e Contratos (FG1) do Câmpus Birigui, no período de 07/01/2019 
a 18/01/2019 e de 21/01/2019 a 25/01/2019, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 
PORTARIA Nº BRI 0107/2018 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CARMEN IZAURA MOLINA CORREA ocupante do cargo 
de Psicóloga, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição do Diretor 
Adjunto Educacional (CD-4) do Câmpus Birigui, no período de 03/01/2019 a 31/01/2019, por 
motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 
 

PORTARIA N.º 0108/2018, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº  3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art.1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, constituírem a 

Comissão Local de Concurso Público do Edital 728/2018 do Câmpus Birigui, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP. 

 
 
MEMBRO SIAPE FUNÇÃO  
Anderson Gustavo Lahr 1901134 Presidente 
Rafael Ferreira dos Santos Zanata 2001191 Vice Presidente 
Jose Carlos de Pedro 2103610 Fiscal de Prédio 

 
  Art.2º - Esta Portaria terá validade até a finalização dos trabalhos e homologação 
final dos resultados.  
 
  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de  sua publicação. 
 
 
 
 
 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 
PORTARIA Nº BRI 0109/2018 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA SILVA URA ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição 
da Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2) do Câmpus Birigui, no período de 07/01/2019 a 
11/01/2019, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

 
 
 

PORTARIA Nº BRI 0110/2018, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015,  
RESOLVE: 

 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 
presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 
Simplificado de Professor Substituto da área de Letras Português/Inglês, para o câmpus Birigui, 
de que trata o edital nº811 de 28/11/2018,  realizado no referido câmpus no dia 20 de dezembro 
de 2018 a partir das 08h. 

 
Caio César Pinto Santana  
Adeline Maria Borges Branco Gomes 
Joyce Helena Ferreira dos Santos 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Campus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI 0111/2018, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015,  
RESOLVE: 

 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 
presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 
Simplificado de Professor Substituto da área de Informática, para o câmpus Birigui, de que trata 
o edital nº811 de 28/11/2018,  realizado no referido câmpus no dia 18 de dezembro de 2018 a 
partir das 14h. 

 
Cássio Agnaldo Onodera  
Francisco Sérgio dos Santos 
Michele Oliveira da Silva 

 
 
 
 
 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Campus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

PORTARIA Nº BRI 0112/2018, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015,  
RESOLVE: 

 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 
presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 
Simplificado de Professor Substituto da área de Eletrotécnica, para o câmpus Birigui, de que 
trata o edital nº811 de 28/11/2018, realizado no referido câmpus no dia 17 de dezembro de 2018 
a partir das 10h. 

 
Bruno Rafael Gamino 
Talita Tozetto Esteves Bolandim 
Ana Carolina Steffen Figueiredo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Campus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI 0113/2018 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GUSTAVO RODRIGUES MARQUES ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição 
do Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Birigui, no período de 02/01/2019 a 21/01/2019, por 
motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 20 - 

PORTARIA Nº BRI 0114/2018 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ADELINE MARIA BORGES BRANCO GOMES ocupante 
do cargo de Pedagoga, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição da 
Coordenadora do Sócio pedagógico (FG-2) do Câmpus Birigui, no período de 02/01/2019 a 
31/01/2019, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 21 - 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
DEZEMBRO 05 16 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 05 
FEVEREIRO 03 11 

MARÇO 03 12 
ABRIL 09 08 
MAIO 04 08 

JUNHO 04 13 
JULHO 11 06 

AGOSTO 07 09 
SETEMBRO 07 05 
OUTUBRO 04 06 

NOVEMBRO 02 16 
DEZEMBRO 05 17 
TOTAL/ANO 61 116 

 


